
Резервный капитал. Нераспределенная прибыль, как источник финансирования.
Мамедова Эсмира

Группа 327



Помимо уставного капитала в состав собственного 
капитала вклю чаются резервный и добавочный 
капитал, нераспределенная прибыль и целевое 

финансирование



Резервный капитал 

0 Резервный капитал создают в обязательном порядке акционерные 
общества и совместные организации в соответствии с 
действующим законодательством. По своему усмотрению его 
могут создавать и дру гие организации.

0 Средства резервного капитала акционерного общества предназ 
начены для покрытия его убытков, а также для погашения 
облигаций общества и выкупа акций общества в случае 
отсутствия иных средств. Резервный капитал не может быть 
использован для других целей.



Размер резервного капитала 

0 Размер резервного капитала определяется уставом организации. В 
акционерных обществах он не может быть менее 15% от 
уставного капитала, а на совместных предприятиях — 25% от 
уставного капитала.

0 Отчисления в резервный капитал акционерных обществ и совмест 
ных предприятий в пределах указанных ограничений 
(соответствен но 15 и 25% уставного капитала) производятся за 
счет уменьшения налогооблагаемой прибыли. При этом сумма 
отчислений в резервный капитал и другие аналогичные по 
назначению фонды не должна пре вышать 50% налогооблагаемой 
прибыли организации.



Резервный капитал остальных организаций 
создается за счет при были, оставшейся в 

распоряжении организации

0 Для получения информации о наличии и движении резервного 
капитала используют пассивный счет 82 «Резервный капитал».

0 Отчисления в резервный капитал отражаются по кредиту счета 82 
«Резервный капитал» и дебету счета 84 «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)».

0 Использование резервного капитала отражается по дебету счета 82 
«Резервный капитал» и кредиту счетов — потребителей резервно го 
капитала:

0 счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» — на 
суммы, направляемые на покрытие убытка за отчетный год;

0 счета 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» или 67 
«Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» — на погашение об 
лигаций акционерного общества.



Организации, создающие резервный капитал по 
своему усмотре нию, могут его 

использовать на различные цели, в том числе на:

0  покрытие убытков от 
хозяйственной 
деятельности (кредитуют 
счет 84);

0  - выплату доходов по 
облигациям и дивидендов 
по акциям в слу чае 
отсутствия прибыли 
(кредитуют счета 70 и 75);



Нераспределенная прибыль
0 — составляющая собственного капитала организации (п. 66 Положения по 

ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.98 № 34н). 
Информация о ней обобщается на счете 84 и отражается в разделе III 
«Капитал и резервы» бухгалтерского баланса. На счете 84 аккумулируется 
нераспределенная прибыль, которая остается в обороте у организации в 
качестве внутреннего источника финансирования долговременного 
характера. Использование нераспределенной прибыли в качестве 
финансового обеспечения производственного развития организации и иных 
аналогичных мероприятий по приобретению (созданию) нового имущества 
нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету не регулируется. 
Это подтверждает и Минфин России в письме от 19.06.2006 № 
07-05-06/147. Следует иметь в виду, что при использовании 
нераспределенной прибыли на финансирование каких-либо мероприятий ее 
средства не расходуются безвозвратно. Они постоянно обращаются в 
организации, меняя свою форму из денежной в товарную и наоборот.



На что можно потратиться
0 Нераспределенная прибыль в конце 

отчетного года может быть направлена:

0 на создание (пополнение) резервного 
фонда общества — в корреспонденции 
со счетом 82 «Резервный капитал»;

0 выплату дивидендов учредителям — в 
корреспонденции со счетом 75 «Расчеты 
с учредителями» (70 «Расчеты с 
персоналом по оплате труда»);

0 покрытие убытков прошлых лет — 
внутренняя запись по счету 84.



В результате этих операций реально уменьшается 
нераспределенная прибыль отчетного года. После отражения 
названных операций сальдо по счету 84 показывает сумму 

нераспределенной прибыли, которая остается неизменной до 
соответствующего решения учредителей.



Уменьшение сальдо по счету 84 в 
дальнейшем может произойти:

0 при направлении средств нераспределенной прибыли прошлых лет на 
выплату дивидендов учредителям организации (письма Минфина 
России от 18.05.2007 № 03-08-05, УФНС России по г. Москве от 
21.02.2007 № 21-18/157, постановления ФАС Поволжского округа от 
10.05.2005 № А55-9560/2004-43, Восточно-Сибирского округа от 
11.08.2005 № А33-26614/04-С3-Ф02-3800/05-С1 и Московского 
округа от 06.06.2001 № КА-А40/2603-01);

0 переоценке основных средств и нематериальных активов (п. 15 ПБУ 
6/01 «Учет основных средств», п. 21 ПБУ 14/2007 «Учет 
нематериальных активов»);

0 осуществлении бухгалтерских корректировок (в частности, в случае 
исправления существенных ошибок (п. 9 ПБУ 22/2010 «Исправление 
ошибок в бухгалтерском учете и отчетности»));

0 направлении нераспределенной прибыли на увеличение уставного 
капитала организации.



Иных способов уменьшения фактически принадлежащих 
учредителям организации средств законодательством по 

бухгалтерскому учету не предусмотрено.
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Спасибо за внимание!

0Я рада ответить на 
ваши вопросы!


